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Fra kamp om kuglepenne til  
innovative løsninger

»Nu gider jeg altså snart ikke høre mere om 

kuglepenne,« lød det lidt spøgefuldt fra en 

herre i salen, i spørgerunden umiddelbart 

efter debatten. 

	 For kuglepennen var blevet nævnt flere 

gange, først i oplægget fra den veloplagte 

debatstyrer, journalist Jens Gaardbo, som re-

torisk og bevidst provokerende spurgte til, 

hvorfor det skal være så svært at købe et par 

kuglepenne, blot fordi indkøberen er del af 

det offentlige system.

Innovation
»Jens Gaardbo bliver ved med at tale om 

kuglepenne, men det kan vi jo ikke leve af. 

Det handler om at give plads til de innova-

tive løsninger,« svarede Katia Østergaard, 

direktør for Dansk Erhverv.

	 Som eksempel på innovation nævnte hun 

nogle erfaringer fra et sygehus, hvor patien-

terne selv fik lov at vælge mad fra et menu-

kort. Det kostede 20 kr. pr. måltid i stedet 

for tidligere 10 kr. Men resultatet var ifølge 

OPdagen blev skudt i gang med en livlig debat mellem Katia Østergaard, direktør til     

Dansk Erhverv, og Søren Jakobsen, adm. direktør for SKI. Debatten kredsede om beho-

vet for effektivisering og innovation i offentligt-privat samarbejde.
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KOLOFON:

Scenen for OPdagen 09 blev sat, da direk-
tør i Dansk Erhverv, Katia Østergaard og 
adm. direktør i SKI, Søren Jakobsen (tv.), 
åbnede ballet med en debat om fakta, 
fordomme og fremtid i offentligt-privat 
samarbejde. Journalist Jens Gaardbo var 
ordstyrer på konferencen dagen igennem. 

Temanummer om  
Årets store møde- og konferencedag 
tirsdag 20. oktober var resultatet af 
et nyt samarbejde mellem SKI og 
Dansk Erhverv. 
For at brede nogle af dagens budska-
ber ud til endnu flere dedikeres denne 
udgave af nyhedsbrevet »Offentligt 
Indkøb« til »OPdagen 09«.
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er i politisk styrede organisationer. Man skal 

forstå, at man ikke blot kan hugge til første 

gang,« supplerede Katia Østergaard.

Legitimt at tjene penge
Søren Jakobsen satte problemstillingen yder-

ligere i perspektiv:

	 »Der er samtidig brug for nye måder at 

tænke på i det offentlige. Det er supervig-

tigt at få brudt forestillingen om, at hvis man 

køber noget i det offentlige system – og hvis 

nogen ligefrem tjener penge på at sælge 

det – så er der nok noget, der fragår nogen,« 

sagde han.

	 »Ofte ser vi på repræsentanter fra det pri-

vate erhvervsliv som nogle, der vil skabe hur-

tige resultater og penge. Mens det offentlige 

står for at vægte kvalitet, pris og leveringssik-

kerhed. Det er heldigvis forældede fordom-

me på retur. De bør afløses af et fremtidigt 

godt samarbejde med det private, som ofte 

er bedre til at skabe innovation og udvikling, 

sagde Søren Jakobsen videre.

Og Katia Østergaard slog fast:

	 »Selvfølgelig er vi her for at tjene penge, og 

det er helt legitimt. Men vi vil også være med 

til at skabe innovation og værdiudvikling«.

Og dermed var scenen sat for resten af OP-

dagen 09 … 

direktøren for Dansk Erhverv, at patienterne 

blev hurtigere udskrevet – med reelle bespa-

relser for det offentlige til følge. 

Usmidige EU-regler
Desværre kom der efterfølgende pludselig 

en ordre om, at madordningen skulle foregå 

efter reglerne, og så var innovationen slut.

	 Katia Østergaard ønskede med eksemplet 

at fortælle, at en del af årsagen til mangel på 

innovation i det offentlige er måden, hvorpå 

udbuddene ofte håndteres.

	 »Hvis man har en god, innovativ løsning, 

kan man ofte ikke byde ind med den under 

et udbud,« sagde hun.

En nødvendighed
»Reglerne kan være bøvlede, men er desværre 

nødvendige, så vi må fokusere på, hvad vi kan 

gøre for at skabe gode resultater med dem, 

sagde Søren Jakobsen, adm. direktør for SKI.

	 »Man kan ikke have, at eksempelvis per-

sonlige relationer spiller ind på offentlige ind-

køb, og derfor må vi leve med, at udbudsreg-

lerne er kommet for at blive, fortsatte han.

	 Katia Østergaard svarede, at nok er regler-

ne nødvendige, men der kunne med fordel 

skabes større mulighed for, at offentlige og 

private aktører kan mødes tidligere i forløbet 

omkring de offentlige indkøb.

Det går for langsomt
Samlet set var der stor enighed om, at ud-

viklingen af offentligt-privat samarbejde ikke 

går hurtigt nok. 

»Der er ingen tvivl om, at vi står overfor en 

væsentlig opgave i samspillet mellem det pri-

vate og det offentlige. Derfor er jeg glad for, 

at Katia og jeg nu er på scenen sammen. På 

trods af gode intentioner er udviklingen gået 

langsomt, når det gælder de mere avance-

rede samarbejdsformer som OPI (offentlig-

privat innovation) og OPP (offentligt-privat 

partnerskab),« sagde Søren Jakobsen videre.

Effektive løsninger nødvendige

Han mente, en af forklaringerne er, at såvel 

leverandører som offentlige indkøbere hele 

tiden har været i en situation, hvor potentiel-

le fordele må afvejes i forhold til ulemper.

	 »OPI går umådelig langsomt, må man sige. 

Det skyldes, at man ikke oplever en fordel i 

det offentlige ved at gå frem med det. Det 

ændrer sig nu. Den offentlige sektor kommer 

fremover til at opleve budgetter, der er under 

væsentligt større pres, fordi forsørgerbyrden 

vokser. Skatterne kan ikke hæves yderligere 

og med flere og flere ældre i samfundet, bli-

ver vi nødt til sammen at finde mere effektive 

løsninger,« fortsatte han.

	 Både SKI og Dansk Erhverv var også enige 

om, at der er for lidt fokus på de gode histo-

rier, som begge parter kan lære af.

Brug for nytænkning
»Lederne på begge sider siger, det går for 

langsomt, og begge sider vil noget mere. I 

det offentlige er der sket et utroligt skred, 

men jeg mener, erhvervslivet stadig mangler 

forståelse for de længere arbejdsgange, der 

»Der er ingen tvivl om, at udviklingen på 
trods af mange gode intentioner er gået alt 
for langsomt, når det gælder de mere avan-
cerede samarbejdsformer som OPI og OPP. 
Derfor er jeg glad for, at Katia og jeg nu er 
på scenen sammen,« sagde Søren Jakobsen,  
adm. direktør for SKI. 
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Kronik: Private må gerne tjene penge
Af Katia Knipschildt Østergaard, 

direktør, Dansk Erhverv

Private leverandører er sat i verden for at tjene 

penge! Det er der hverken noget nyt eller 

noget odiøst i. Derudover har små og mel-

lemstore virksomheder en masse gode idéer 

til, hvordan offentlige opgaver kan løses på 

bedre og smartere måder, så der skabes for-

bedret velfærd for borgerne gennem mere in-

novation i den offentlige opgaveløsning. 

	 Derfor var det også med stor glæde, at 

Dansk Erhverv for nyligt kunne gennemføre 

en stor befolkningsundersøgelse, hvoraf det 

fremgik, at et stort flertal af danskerne på 72 

pct. ser positivt eller meget positivt på frit valg 

mellem offentlige og private leverandører af 

velfærdsydelser – f.eks. sygehusbehandling, 

børnepasning, skole og hjemmepleje. 

	 Derudover viser Dansk Erhvervs befolk-

ningsundersøgelse, at der er stigende accept i 

befolkningen af, at private virksomheder også 

kan levere de bløde velfærdydelser, som f.eks. 

personlig pleje og omsorg. Dansk Erhverv re-

præsenterer 20.000 medlemmer, som står klar 

til at tage fat og samarbejde med det offent-

lige og som tilsammen dækker alle tænkelige 

former for offentlig opgaveløsning herunder:

	 ■ Ældrepleje

	 ■ Renovation

	 ■ Drift og vedligehold

	 ■ Madservice

	 ■ It

	 ■ Forebyggelse

	 ■ Genoptræning

	 ■ Hospitalsbehandling

	 ■ Erhvervsvejledning til arbejdssøgende

	 ■ Specialundervisning

Indgroede fordomme
Men når det så er sagt, så må Dansk Erhverv 

også konstatere, at arbejdet med at inddrage 

de private leverandører i den offentlige opga-

veløsning stadig går frustrerende langsomt.

	 Dansk Erhverv holdt derfor i oktober OP-

dagen med over 700 deltagere i samarbejde 

med SKI. Her satte vi fokus på at nedbryde 

gamle og indgroede fordomme, som lever 

i begge lejre, og på at skabe en tættere og 

mere tillidsfuld dialog mellem offentlige og 

private aktører. 

	 Det offentlige marked har aldrig været stør-

re end i dag, og det er ikke nogen hemme-

lighed – eller nyhed for den sags skyld - at en 

stor del af den offentlige sektors arbejdsstyrke 

er gået på pension om 10 år. Derfor er poten-

tialet for inddragelse af private leverandører i 

den offentlige opgaveløsning også mere rele-

vant end nogensinde. 

Fokus på andet end bare pris
Når det offentlige laver et udbud, så skal der 

være fokus på andet end bare pris, pris og at-

ter pris. Kvaliteten, samarbejdet og mulighe-

den for at skabe innovation skal i langt højere 

grad ind i de offentlige udbud, for ellers får de 

private leverandører ikke tilstrækkeligt gode 

muligheder for at komme på banen. 

	V ed at udnytte og inddrage private leveran-

dører opnår man en fleksibel offentlig opga-

veløsning, og det kan potentielt set bidrage til 

at frigøre offentlige ressourcer, som kan bru-

ges til at højne kvaliteten for borgerne.

	 Derfor skal der herfra lyde en opfordring til, 

at vi hver især opgiver vores fordomme om 

modparten og tager arbejdshandskerne på. 

Et godt samarbejde er til gavn for både det 

offentlige og det private. 
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»Når det offentlige laver et udbud, så skal der 
være fokus på andet end bare pris, pris og at-
ter pris. Kvaliteten, samarbejde og muligheden 
for at skabe innovation skal i langt højere grad 
ind, for ellers får de privat leverandører ikke 
tilstrækkeligt gode muligheder for at komme på 
banen,« skriver Katia Knipschildt Østergaard, 
direktør for Dansk Erhverv, i denne kronik.
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Mere end 700 repræsentanter fra det private 

erhvervsliv og den offentlige indkøbsverden 

mødtes tirsdag 20. oktober på Radisson SAS 

Falkoner Hotel på Frederiksberg i København.

Samarbejdet mellem SKI og Dansk Erhverv omkring OPdagen 09 satte det offentligt-private samspil på lystavlen.

Dialog og samarbejde
De havde alle tilmeldt sig konferencen »OP-

dagen 09,« som havde til formål at skabe en 

tættere og stærkere dialog mellem de offent-

Fo
to

: G
ud

m
un

d 
Th

ai

Første OPdag tiltrak over 700

ams@ski.dk

lige indkøbere og leverandørerne, som stil-

lede med 40 stande på konferencen.

	 Gode og mindre gode erfaringer – bedst 

eller billigst? Innovation, effektivitet og kva-
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litet. Fordomme, forskelle og ligheder. Men 

frem for alt samarbejde. Politiske repræsen-

tanter, topembedsmænd, erhvervsfolk fra 

alle brancher, ledere, indkøbere og leveran-

dører var sammen til heldagskonference.

Tag-selvbord af indhold
På hovedsporet fik de et fyldigt program og 

kunne et par timer midt på dagen – alt efter 

interesse for kommune-, stat-, region-, eller 

leverandør-sporet – vælge målrettet input 

om offentligt-privat samarbejde. 

	 Ikke færre end 21 foredragsholdere – her 

iblandt en komiker og adskillige motiverede 

ordstyrere, sørgede for en indholdsrig dag og 

ikke mindst: en sund latter til at gå hjem på.

Verdens dummeste fugl
For det var oprigtigt sjovt, da journalist og 

komiker Anders Lund Madsen mimede en 

Forside

kommune, som viste sig at være Bornholm, 

fortalte om verdens dummeste fugl, som  

man skal tænke på for bedst muligt at kunne 

tabe ansigt – efter hans mening fundamentet 

for et godt samarbejde. Han sammenlignede 

også offentligt-privat samarbejde med vin-

bjergsneglens parringsleg. Publikums latter 

beviste, at det var sjovt. 
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Et kvalitativt studie

Offentlig  – privat  samarbejde

November 2009

Mandag Morgen,  Valkendorfsgade 13,  postboks 1127,  1009 København K,  Tlf. 3393 9323,  mm@mm.dk,  www.mm.dk

Hvordan oplever offentlige og private ledere sam-

arbejdsprocessen med hinanden? Hvilke positive 

og negative oplevelser har de? Hvad med tillid, 

barrierer og fordomme? Og hvordan oplever de 

potentialet for yderligere samarbejde mellem de 

to sektorer?

	 Svarene på disse og andre spørgsmål kan 

man finde i en 15-sider lang undersøgelse 

udarbejdet af »Mandag Morgen« for Dansk 

Erhverv og SKI.

Ligheder, forskelle, barrierer 
Indholdet er resultatet af i alt 15 telefoninter-

views foretaget i september og oktober, og 

de gennemgående temaer og konklusioner 

Tænketanken »Mandag Morgen« har for SKI og Dansk Erhverv lavet en kvalitativ analyse blandt en række offentlige og private 

ledere om deres syn på samarbejde. 

stiller således skarpt på en række centrale 

problemstillinger i forbindelse med offentlig-

privat samarbejde.

	 Rapporten er opdelt i afsnit om ligheder, 

forskelle, barrierer og indsatsområder.

Alt for langsomt
Både de offentlige og private topledere er 

enige om, at gevinsterne ved offentligt-pri-

vat samarbejde er store. Det går den rigtige 

vej, idet graden af samarbejde øges, men det 

går alt, alt for langsomt:

	 Begge parter peger på, at både ressourcer 

og medarbejdere kunne udnyttes bedre, hvis 

der blev gjort op med kassetænkningen. I 

stedet for at hænge sig i, hvad der er hen-

Undersøgelse om offentligt-privat samarbejde 

ams@ski.dk

holdsvis offentlige og private opgaver, skulle 

man hellere fokusere på, hvor samfundet 

høster den største gevinst, lyder det bl.a. i 

undersøgelsen.

	 Det fremgår også af rapporten, at begge 

sektorer mener, de nærmer sig hinanden i 

kulturel forstand. Man vil gerne arbejde 

tættere sammen. 

Fælles mål
Et par citater fra rapporten lyder: 

	 �Q �»Potentialet er kæmpestort. Velfærds-

samfundet er på toppen af sin ydeevne, 

så hvorfor ikke finde løsninger, der kan 

løfte effektivitet og kvalitet«

	 �Q �»Det nytter ikke noget at have en kamp 

om hvem, der er bedst. Vi skal have fæl-

les mål og være mere ukritiske over for 

hvem, der løser opgaverne«

	 �Q �»Det handler om at bringe kompetencer 

i spil, uden hensyn til hvilke sektorer, der 

sidder med opgaverne. En opgave bliver 

jo ikke mindre offentlig, bare fordi der er 

en privat udbyder, der løser den, men 

det skal være et fællesskab« 

�³���Læs hele rapporten, her
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Nyhedsbrevet »Offentligt Indkøb« har 

med et udvalg af reportager fra fælles-

sporet og de tre tilvalgsspor prioriteret 

kundesiden på OPdagen 09. Læs også 

nyhedsbrevet »Opsamling« som retter 

fokus mod leverandørsiden.

Nyhedsbrev med  
leverandørfokus



Anders Lund Madsen udsatte regnskovsfuglen Hoatzinen for en smædekampagne i 

sit show, men her kommer et par facts om den spændende fugl:

	 Hoatzinen er ganske rigtigt en fugl, ca. på størrelse med en fasan, der lever i fug-

tige og oversvømmede skove i det nordlige Sydamerika. Det er dog ikke Perus natio-

nalfugl, som Madsen påstod. Hoatzinens udseende er heller ikke så tåbeligt, som han 

lagde op til – med dens orange stritfjer på hovedet kan den med lidt god vilje anses 

for eksotisk. Hoatzinen er på ingen måde truet som art, bl.a. fordi den lugter ret 

grimt, som Madsen også slog ned på. Det er dog ikke redaktionens kilder bekendt, 

at fuglen har det med at vælte under fordøjelsen af føden, som Anders Lund Madsen 

ellers gjorde sit bedste for at binde publikum på ærmet. Vi ser os derfor forpligtet til 

at bringe denne rettelse.

Hva’ for en fugl?

Den foregående taler, indenrigs- og socialmi-

nister Karen Ellemann var knap trådt ned fra 

talerstolen, før Anders Lund Madsen sprang 

op på scenen – hvor han straks begyndte på 

en kontinuerlig talestrøm. 

	 Den holdt han kørende, til han hoppede 

ned igen ca. en time senere. Munden stod 

ikke stille på ham i så meget som en brøkdel 

af et sekund, og de lange ordkæder koblede 

sig sammen på forunderlige måder, bøjede 

sig rundt og slog krøller, så det var en fryd 

– og tårnene bogstavelig talt trillede ned ad 

kinderne på adskillige i salen.

Find selv relevansen
Men hvordan skriver man referat af noget så 

kaotisk som et oplæg fra hr. Madsen? Ganske 

som med horoskoper og drømmetydning, kan 

man med fordel lægge sit eget perspektiv over 

hans bizarre budskaber. Når han for eksempel 

giver en lynforelæsning om snegles parrings-

ritualer, skærer han bestemt ikke pointen ud i 

pap. Relevansen til offentligt-privat samarbejde 

må tilhørerne selv danne sig.

Totalt inkompetent fugl
Det samme gjorde sig dog ikke gældende 

for en lang og flaksende gennemgang af ur-

skovsfuglens Hoatzinens liv og levned. 

	 For her var budskabet ganske klart: Denne 

fugleart er så gennemgående inkompetent i 

forhold til sin egen eksistens, at enhver ak-

Som afslutning på OPdagen 09 fik deltagerne et tiltrængt trut i trompeten i form af fabulisten og galimatisten Anders Lund 

Madsens rablende foredrag om sammenhængen mellem offentligt indkøb og alt fra snegles sexliv, bornholmske rundkirker til 

stinkende, sydamerikanske urskovsfugle.

tør – både offentlig og privat – bør kunne 

føle sig overlegen og derfor rustet med selv-

tillid til at udføre et nogenlunde ordentligt 

stykke arbejde.

	 Men hvis kompetencerne en sjælden gang 

alligevel skulle svigte, kan man glæde sig 

over Madsens underlige og meget lange 

anekdote om at tabe ansigt grundigt og med 

stil. Hvis man ellers skal tro historien, har han 

i sin tid som journalist forsøgt at dække OL i 

Atlanta, hvor han endte på storskærm iført 

yndig, lyserød trikot, og med det østtyske 

flag i hånden. Dybere kan man nok ikke syn-

ke, hverken i det offentlige eller det private.

Et helt igennem usagligt og fordomsfuldt indlæg 

tgj@ski.dk

En svær øvelse
Hen mod slutningen af showet (som ifølge 

Madsen bestod af et utal af moduler og work-

shops), bad han publikum om at gætte, hvil-

ken dansk kommune, han mimede med sit 

kropssprog. Svaret viste sig at være Bornholm, 

men det var også en svær øvelse, for »mange 

danske kommuner ligger tæt på hinanden, rent 

mimisk,« som han undskyldende forklarede. 

	 Dette faktum gav måske stof til en vis efter-

tanke rundt om i salen. I hvert fald blev selv 

indenrigs- og socialministeren siddende for at 

få det hele med – også selv om foredragshol-

deren for længst havde overskredet tiden.  

Forside
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Fabulisten Anders Lund Madsen gav OPdagens del-
tagere et helt igennem usagligt, fordomsfuldt indslag 
med fuldkommen uigennemskuelig relevans til dagens 
emne. Men en sund latter at gå hjem med – det fik vi. 

Fo
to

: G
ud

m
un

d 
Th

ai

Om offentlig-privat samarbejde      www.opdagen.dk

Om offentlig-privat samarbejde      www.opdagen.dk

Om offentlig-privat samarbejde      www.opdagen.dk




